
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio Tributi  

Responsabile:  Massimo Maffessoli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  165  DEL 23/10/2020  

 

 

  

Oggetto : 

PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

DI VALIDAZIONE DEI PIANI ECONOMICO- FINANZIARI DELLA 

TARIFFA RIFIUTI DEI COMUNI AI SENSI DELLA DELIBERA 

ARERA N. 443/2019 MEDIATE SOTTOSCRIZIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO. IMPEGNO DI SPESA – CIG PROVINCIA DI 

BRESCIA 8444121516 – CIG PER ACCORDO QUADRO 

ZA72F31F17  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TRIBUTI 

 
 VISTO che con deliberazione di assemblea dell’Unione n. 21 in data 31/12/2019, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 
 
VISTO che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68, in data 31/12/219, esecutiva, è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 
 
VISTO il provvedimento n. 06 del 09/09/2019 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi 
degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a 
Maffessoli Massimo le funzioni di Responsabile del Servizio Tributi; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;  
 
EVIDENZIATO che: 

- ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett. a), i) e l) e dell’articolo 37, del D.Lgs. n. 50/2016 la Provincia di 
Brescia esercita le funzioni di Centrale di Committenza, potendo svolgere, tra l’altro, anche le 
attività riguardanti l’aggiudicazione di appalti o la conclusione di Accordi Quadro per lavori, servizi e 
forniture, destinati a Stazioni appaltanti; 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 88, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 la Provincia di Brescia può, 
d'intesa con i comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara e di stazione 
appaltante; 

 
PREMESSO che: 

- L’Unione dei comuni della Valsaviore si trova nella necessità di procedere alla validazione dei Piani 
economici finanziari (PEF) per il servizio di gestione dei servizi solidi urbani ed assimilati anno 2020, 
in esecuzione alla Delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA ) 
n.443/2019/r/rif del 31.10.2019 avente ad oggetto la definizione dei criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti 2018-2021 – 
approvazione del metodo tariffario rifiuti; 

- La Provincia di Brescia, nell’ambito delle proprie competenze di ente di area vasta, intende 
supportare i comuni e le Unioni della Provincia di Brescia negli adempimenti preordinati alla 
validazione dei PEF, assumendosi l’onere di promuovere una procedura al fine di individuare uno o 
più soggetti, debitamente qualificati e dotati di esperienza nel settore, cui affidare, le attività di 
validazione del PEF, attraverso l’esecuzione di un servizio che possa operare con criteri uniformi, 
per tutti i comuni che lo riterranno utile nell’ottica di una ottimizzazione delle prestazioni tecnico-
economiche; 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta dell’Unione n. 37 del 11/09/2020 con il quale è stato approvato lo 
“Schema di protocollo di intesa con la Provincia di Brescia per la validazione dei PEF della tariffa rifiuti ai 
sensi della delibera ARERA n.443/2019; 
 
PRESO ATTO che, in esecuzione di quanto sancito nel suddetto Protocollo d’intesa, la Provincia di Brescia 
ha esperito, in autonomia, la procedura di gara per la selezione di uno o più soggetti specializzati che si 
concluderà con la sottoscrizione di un Accordo Quadro e che l’Unione di conseguenza con questo 
provvedimento provvede alla sottoscrizione del contratto applicativo derivante dall’Accordo Quadro, 
assumendo il relativo impegno di spesa sulla base delle condizioni economiche pattuite; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale della Provincia di Brescia n. 1283 del 23/09/2020 ad oggetto: 
“Affidamento diretto del servizio di validazione dei piani economico-finanziari della tariffa rifiuti dei 



  

comuni, ai sensi della delibera ARERA n. 443/2019 mediante sottoscrizione di un accordo quadro con due 
operatori economici aggiudicatari. CIG 8444121516; 
 
VISTA la comunicazione della provincia di Brescia nostro prot n. 2530 del 29/09/2020 nella quale vengono 
comunicati i riferimenti della ditta incaricata a seguire questa Unione negli adempimenti preordinati alla 
validazione dei PEF per l’anno 2020: F.I.V.E CONSULTING PA & DIGITAL INNOVATION – Via Cefalonia, 55 
25124 BRESCIA CF/PI 03810190987; 
 
CONSIDERATO che la ditta sopra indicata offre due tipologie di prestazioni: 
 

PRESTAZIONE A: 
validazione del PEF 
 

PREZZI IVA ESCLUSA 
€ 750,00 fino a 5.000 abitanti 
€ 1.000,00 da 5.001 a 15.000 abitanti 
€ 1.500,00 da 15.001 a 50.000 abitanti 
€ 5.000,00 oltre 50.001 abitanti 

PRESTAZIONE B: 
Prestazione 
Complementare PLUS 
Verifica Integrativa 
 

PREZZI IVA ESCLUSA 
€ 1.300,00 fino a 15.000 abitanti 
€ 1.750,00 da 15.001 a 50.000 abitanti 
€ 3.500,00 oltre 50.001 abitanti 
 

 
VALUTATE le offerte proposte, l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha deciso di optare per la prestazione 
B di € 1.300,00 fino a 15.000 abitanti; 
 
DI DARE ATTO che l’Accordo Quadro disposto dalla Provincia di Brescia avrà una durata temporale 
decorrente indicativamente dal 28/09/2020 al 31/12/2020; 
 
PRESO ATTO che al fine di di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L.136/2010, per la procedura in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara dalla Provincia di 
Brescia: CIG – 8444121516; 
 
RICHIAMATI gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
VISTI gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all'articolo 147 bis del Dlgs 267/2000 come introdotto dal DL 174 del 10/10/2012; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 



  

 
Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni sopra esposte di: 

1. di PRENDERE ATTO dell’accordo quadro allegato alla presente  e di aggiudicare il servizio di 
validazione dei piani economico finanziari della tariffa rifiuti ai sensi della delibera di ARERA N. 
443/2019 alla ditta F.I.V.E CONSULTING PA & DIGITAL INNOVATION – Via Cefalonia, 55 25124 
BRESCIA CF/PI 03810190987; 
 

2. di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.586,00 comprensivo di IVA nella misura di legge (€1.300 
+ IVA al 22%) da imputare al macroaggregato 09031.03.0200 del Bilancio di previsione 2020/2022 
esercizio 2020) 
 

3. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, il contratto di AQ e i singoli contratti 
di fornitura saranno stipulati in forma di scambio di corrispondenza; 

 
4. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione del mandato di pagamento a 

seguito della liquidazione delle relative fatture; 
 

5. di DARE ATTO che il codice univoco per la fatturazione elettronica è UFF5WU; 

 
6. di DARE ATTO che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L.136/2010, per la procedura in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara dalla 
Provincia di Brescia: CIG – 8444121516; 
 

7. di DARE, altresì atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 
illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. - Sezione di 
Brescia nei modi previsti della legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all'Albo Pretorio 
dell'Unione; 

 
8. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all'albo 

pretorio dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 
 

9. di INVIARE il presente atto, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, alla provincia di 
Brescia e alla ditta incaricata. 

 

 

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Massimo Maffessoli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

23456 2020  09031.03.0200 SPESE PER LA GESTIONE DELL'ISOLA ECOLOGIA 

SOVRACCOMUNALE -  EL ALTRI SERVIZI-  

PRESTAZIONI DI SERVIZI - TARI 

1.586,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/10/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    17/11/2020  al   02/12/2020  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  17/11/2020 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


